Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 1
                                                                                            « 6 » сентября 2007 г.
Присутствовали:

 Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М.,

председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В.
 Повестка дня:

1. Обсуждение результатов экспериментальной и исследовательской работы групп за 2006-2007 учебный год.

2. Обсуждение циклограмм годового планирования.
3. Определение стратегии и этапов деятельности групп в 2007-2008 учебном году.
Слушали:

1. Малышкина Т.М. познакомила членов совета с анализом результатов экспериментальной и исследовательской работы за 2006-2007 учебный год. Отметила положительный опыт работы комиссий естественнонаучного и гуманитарного цикла по привлечению учащихся к  научно-исследовательской работе, традиционно высокую результативность работы по данным направлениям, а также обратила внимание Совета на достижения учащихся художественно- эстетического цикла.

Трубило Н.Б. рассказала о научно-исследовательской работе, проводимой на базе Эколого-краеведческого центра, об участии учащихся гимназии в работе городских, областных, республиканских и международных конференциях.
Бушина Е.Н. поделилась опытом организации научно- исследовательской работы комиссии гуманитарного цикла.

Во время выступлений были продемонстрированы награды и сертификаты учащихся и педагогов.

 2. Анненкова С.А. представила на обсуждение Совета проект циклограмм годового планирования.
3. Председатели групп доложили о планируемых этапах работы по своим направлениям.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию о результатах научно-экспериментальной и исследовательской  работы. Учесть достижения педагогов при распределении стимулирующей части заработной платы.

2. Утвердить циклограммы годового планирования.

3. Продолжить работу по популяризации научно-экспериментальной и исследовательской работы, по вовлечению учащихся в работу научных групп.
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

                                                                                            « 18 » октября 2007 г.

ПРОТОКОЛ № 2
Присутствовали: Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
Заместители директора: Дементьева Н.В., Деревянко О.И., Иванова Л.Д., Анненкова С.А.,                           председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В., Жучкова У.В., Лыскова С.В.
 Повестка дня:

1. Обсуждение материалов программы «Одаренные дети».

2. Утверждение «Программы постоянно действующей профессиональной педагогической мастерской «Модернизация методической работы»

Слушали:

Психолог  Жучкова У.В.   дала определение понятия «Одаренные дети», познакомила с возможными психологическими особенностями развития детей данной категории.
Деревянко О.И. познакомила членов Совета с проектом Программы «Одаренные дети».

Дементьева Н.В.и Иванова Л.Д. рассказали о достижениях учащихся гимназии в различных сферах внеучебной деятельности, Дементьева Н.В.  предложила  председателям предметных цикловых комиссий совместно с классными руководителями обновить банк данных по разделу «Одаренные Дети».

Постановили:
1. Принять Программу «Одаренные дети». В планы работы предметных цикловых комиссий и классных руководителей внести раздел «Работа с одаренными детьми»
2. Утвердить «Программу постоянно действующей профессиональной педагогической мастерской «Модернизация методической работы», довести до сведения коллектива график проведения первого этапа программы.
3. Председателям предметных цикловых комиссий совместно с классными руководителями внести коррективы в банк данных «Одаренные дети»
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 3
                                                                                            « 15 » ноября 2007 г.

Присутствовали: Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М.,

председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В.

 Повестка дня:

1. Анализ работ учащихся

2. Обсуждение хода подготовки к конференции.

Слушали:

Председателей предметных цикловых комиссий Бушину Е.Н., Трубило Н.Б., Шипулину И.В., Петрожицкую С.Н., представивших на экспертизу работы учащихся, рекомендованные для участия в школьной конференции.
Постановили:
1. Представленные работы утвердить и внести в план проведения конференции после устранения указанных недочетов.

2. Руководителям работ подготовить с учащимися сообщения по теме,  не превышающие по времени выступления 8 минут.  Оформить  и представить иллюстративные материалы на высоком эстетическом уровне.
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 4

                                                                                            « 13 » декабря 2007 г.

Присутствовали:

Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М.,
председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В.

 Повестка дня:

1. Обсуждение хода подготовки к конференции.

Слушали:

Анненкова С.А. представила программу проведения конференции.
Председатели предметных цикловых комиссий Бушина Е.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Петрожицкая С.Н., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Сидорова И.В. доложили о ходе подготовки членов своих предметных комиссий к педагогической конференции.

Постановили:
1. Провести конференцию в установленные сроки.
2. Утвердить список материалов, отобранных для публикации.
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 5
                                                                                          « 17 » января 2008 г.

Присутствовали:

Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М., Андреева М.В.,

председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В., Таперо Т.Ю., Клейменова М.Ю.

Губина Л.П.

 Повестка дня:

1. Обсуждение участия педагогов в методической работе.

2. О ходе обобщения передового педагогического опыта. О подготовке к проведению «Панорамы открытых уроков» в рамках постоянно действующей профессиональной педагогической мастерской «Модернизация методической работы».
Слушали:

Председатели предметных цикловых комиссий Бушина Е.Н., Трубило Н.Б.,., Петрожицкая С.Н.,., Шаповаленко Т.А., Сидорова И.В., Шипулина И.В. представили данные об участии членов комиссий в методической работе гимназии. Отметили активную деятельность Скворцовой Н.А., Бушиной Е.Н., Таперо Т.Ю.. Шипулиной И.В., Мироновой И.А., Пироговой  Е.Б., Железовой Т.Ф.
Андреева М.В.доложила о результативности работы в профильных классах по итогам I полугодия.
Председатели предметных цикловых комиссий Бушина Е.Н., Трубило Н.Б.,., Петрожицкая С.Н.,., Шаповаленко Т.А., Сидорова И.В. ознакомили членов Совета с результатами диагностических исследований и анализом контрольных работ.
Деревянко О.И. ознакомила Совет с графиком проведения «Панорамы открытых уроков».
Постановили:
1. Принять к сведению информацию о ходе методической работы в гимназии. Учесть результативность методической работы при  распределении стимулирующей части заработной платы.

2. Усилить контроль со стороны руководителей ПЦК за работой педагогов с учащимися профильных классов, показавших в ходе диагностики низкие результаты.
3.Довести до сведения коллектива график проведения II этапа реализации Программы постоянно действующей профессиональной педагогической мастерской «Модернизация методической работы». С 21 по 26 января провести «Панораму открытых уроков».
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 6
                                                                                          « 20 » марта  2008 г.

Присутствовали: Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М., Андреева М.В., Дягилева В.Е., Иванова Л.Д., Дементьева Н.В., Томашевская В.И.
председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В.,
учителя: Таперо Т.Ю., Клейменова М.Ю., Губина Л.П., Булгакова Л.Ф., Калькова Е.А., Анищук Ю.В.
 Повестка дня:

1.Анализ организации дополнительного образования.

Слушали:

Отчеты руководителей и авторов спецкурсов и программ о комплектации, посещаемости и результативности обучения учащихся, посещающих спецкурсы.
Психолог Жучкова У.В. доложила о результатах диагностики на входе и выходе.
Постановили:
1. Считать опыт по внедрению спецкурсов в практику работы гимназии положительным.
2. Продолжить работу по расширению специализации с целью обеспечения более широких возможностей для самоопределения учащихся.
Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1

г. Лыткарина Московской области

научно-методический совет

ПРОТОКОЛ № 7
                                                                                          « 15 » мая  2008 г.

Присутствовали: Председатель Совета директор гимназии Чудакова В.Д.,
заместители директора: Анненкова С.А., Деревянко О.И., Малышкина Т.М., Андреева М.В., Дягилева В.Е., Иванова Л.Д., Дементьева Н.В., Томашевская В.И.

председатели предметных цикловых комиссий: Бушина Е.Н., Петрожицкая С.Н., Трубило Н.Б., Шипулина И.В., Шаповаленко Т.А., Миронова И.А., Сидорова И.В.,

Повестка дня:

1.Подведение итогов работы НМС за 2007-2008 учебный год.

Слушали:

Отчеты членов Совета по направлениям работы. В ходе выступлений были высказаны критические замечания в адрес администрации по поводу оснащенности кабинетов ТСО и программным обеспечением, что снижает возможности ряда учителей по использованию прогрессивных форм и методов обучения учащихся.
Чудакова В.Д. провела анализ работы Совета. Отметила активизацию методической работы в гимназии, ее разнообразие, повышение заинтересованности учащихся и педагогов в результатах своей работы. Вместе с тем, были отмечены и недостатки в работе: инертность части членов коллектива, недостаточную работу с молодыми специалистами по вовлечению их в методическую, научно-исследовательскую и экспериментальную работу.

Постановили:
1. Использовать отчеты членов Совета при оформлении  анализа работы гимназии за 2007-2008 учебный год.

2. Изыскать возможности для оснащения кабинетов необходимым оборудованием.